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FarmTest - Behandlingsfaciliteter 

Behandlinger af kvæg skal kunne udføres nemt, ellers er der risiko for, at det ikke bliver gjort - eller ikke gjort 
hyppigt nok. 

En ny FarmTest beskriver forskellige typer af behandlingsfaciliteter og giver inspiration til hvordan 
faciliteterne kan etableres i eksisterende anlæg.

Behandlingsgang i afgrænset behandlingsområde. Foto: Anne M. 
Holm, VFL Kvæg.
n behandlingsfacilitet kan eksempelvis være en klovbeskæringsboks, en fikseringsboks eller en behandlingsgang, hvor man kan behandle ben-, klov-
og yverlidelser, inseminere, drægtighedsundersøge osv.

I modsætning til et fanggitter, gælder det for alle behandlingsfaciliteter at dyrets krop fikseres. Det er med til at højne arbejdssikkerheden 
væsentligt. 

Behov for behandlingsfaciliteter
Kvægbrugerne er meget glade for deres behandlingsfaciliteter. 

Kvægbrugerne har etableret behandlingsfaciliteterne i eksisterende anlæg, fordi de manglede bedre forudsætninger for at kunne behandle dyrene. 
Faciliteterne gør det lettere og mere sikkert at udføre behandlinger. Fx har de placeret klovbeskæringsboksen permanent og centralt i anlægget og
etableret en behandlingsgang, fordi de ikke ønsker at behandle dyrene i fanggitter. 

Kvægbrugerne pointerede, at klovbeskæringsboksen skal placeres et permanent og centralt sted, ellers er der risiko for, at den ikke bliver brugt. 

Behandlingsfaciliteter har flere kvaliteter:

l Lettere at håndtere og behandle dyr end i fanggitter 
l Større arbejdssikkerhed; mere sikkert at udføre behandlinger 
l Arbejdsreducerende 
l Lettere at praktisere rettidig omhu, også så det kan gøres grundigt og sikkert
l Lettere og mere sikkert arbejde for dyrlæge og inseminør    

Eksempler til inspiration
FarmTesten giver gennem eksempler på behandlingsfaciliteter forslag til, hvor og hvordan behandlingsfaciliteter kan etableres både i nybyggede 
stalde, hvor de er tænkt ind fra starten, og især i eksisterende stalde. 

Når behandlingsfaciliteter etableres i eksisterende anlæg medfører det ofte nogle begrænsninger. Derfor er ikke alle eksempler i FarmTesten 
perfekte, med de er alle et godt udgangspunkt for inspiration, så behandlingsfaciliteter bliver mere udbredt på kvægbedrifterne.  

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Se 'European Agricultural Fund for 
Rural Development'- Afsluttet FarmTest

Behandlinger skal kunne udføres nemt, ellers er der risiko for, at det 
ikke bliver gjort eller i hvert fald ikke hyppigt nok.

Anbefaling: Ved nybyggeri bør behandlingsfaciliteter eller et 
behandlingsafsnit tænkes ind i opstartsfasen, så den nødvendige 
plads afsættes.
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Arbejdssikkerhed er vigtig
Arbejdssikkerheden for personalet bør prioriteres højt, især ved håndtering af dyrene til og fra behandlingsfaciliteten og når dyrene skal i 
behandlingsfaciliteten. Dyr og personer bør være adskilt fra hinanden med inventar, og der bør være drivgang eller lignende til og fra
behandlingsfaciliteten. 

Anbefalinger for behandlingsfaciliteten:

l Placér behandlingsfaciliteten centralt i staldanlægget 
l Placér behandlingsfaciliteten centralt i forhold til daglige arbejdsopgaver 
l Placér klovbeskæringsboksen et permanent sted hvor den er let at anvende. Så er den altid klar til brug
l Genbrug evt. en tidligere installation i staldanlægget, f.eks. et robothus eller en malkestald 
l Etablér et venteområde før behandlingsfaciliteten 
l Etablér gode drivfaciliteter til og fra behandlingsfaciliteten, helst en drivgang 
l Sørg for at dyr og personer er adskilt fra hinanden med inventar 
l Sørg for god arbejdsplads til personer omkring behandlingsfaciliteten 
l Sørg for let personadgang ved behandlingsfaciliteten (mandehuller, låger) 
l Sørg for plads til remedier og udstyr 
l Sørg for at det er nemt at holde rent ved behandlingsfaciliteten (vask og afløb/spalter) 
l Sørg for gode lysforhold i gulvhøjde (200 lux/m2) 
l Ved behandlingsgang: Sørg for at dyrene står på skrå i en vinkel på 45-50 ° i behandlingsgangen 

Læs hele FarmTest nr. 90 her (1667 kb)

Vigtige overvejelser inden etablering af behandlingsfacilitet:

• Hvilken type behandlingsfacilitet har jeg brug for? Har jeg brug for
et  
  behandlingsafsnit?

• Hvilke ønsker og krav har jeg til behandlingsfaciliteten eller -
afsnittet?

• Hvilke typer af behandlinger skal kunne foretages? F.eks. kunne
komme til 

yver, til ben 

• Hvem skal bruge behandlingsfaciliteten/-afsnittet ud over en selv 
og
  personale? Inseminør, dyrlæge, andre? Hvad er deres krav til 
  behandlingsfaciliteten?
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